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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 939,703 748,744 190,959

1.지방교육자치단체이전수입 939,703 748,744 190,959

1.교육비특별회계전입금수입 939,703 748,744 190,959

1.교육비특별회계전입금 939,703 748,744 190,959

1.학교운영비전입금 450,342 450,342 0

2.목적사업비전입금 170,984 0 170,984
(성립전_1추)교육복지우선지원 : 38,200,000원

 * 1교 =
38,200,000

(성립전_1추)책읽는교실 : 1,000,000원 * 1교 

=
1,000,000

(성립전_1추)수업혁신학년운영비 : 3,500,000

원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)전주다움교육과정 : 6,000,000원 

* 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교(두드림학교)

운영 : 14,500,000원 * 1교 =
14,500,000

(성립전_1추)특수교육사회복무요원인건비 : 

9,095,000원 * 1교 =
9,095,000

(성립전_1추)과학실험수업활동지원사회복무요

원인건비 : 7,748,000원 * 1교 =
7,748,000

(성립전_1추)학교급식기구 : 13,000,000원 * 1

교 =
13,000,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

2,420,000원 * 1교 =
2,420,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육 : 2,000,000원 

* 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)수상안전교육 : 9,369,000원 * 1

교 =
9,369,000

(성립전_1추)스포츠강사급식비 : 840,000원 * 

1교 =
840,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,086,000원 * 1

교 =
18,086,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 500,000원 * 1교 

=
500,000

(성립전_1추)스포츠강사기본급 : 11,402,000원

 * 1교 =
11,402,000

(성립전_1추)스포츠강사맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)스포츠강사기관법정부담금 : 

1,457,000원 * 1교 =
1,457,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사기관법정부담금 : 

784,000원 * 1교 =
784,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 8,920,000원 

* 1교 =
8,920,000

(성립전_1추)돌봄전담사맞춤형복지비 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)방과후행정실무사맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)방과후행정실무사인건비 : 

2,600,000원 * 1교 =
2,600,000

(성립전_1추)방과후행정실무사인건비 : 

8,333,000원 * 1교 =
8,333,000
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(성립전_1추)토요스포츠강사지원 : 1,920,000

원 * 1교 =
1,920,000

(성립전_1추)초등스포츠강사피복비 : 300,000

원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)조리사및조리원대체인력비 : 

140,000원 * 1교 =
140,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

3.급식비지원금 280,402 280,402 0

4.방과후학교활동비지원금 16,500 0 16,500
(성립전_1추)방과후학교자유수강권운영 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)도시지역방과후학교운영비 : 

12,500,000원 * 1교 =
12,500,000

5.돌봄활동운영비지원금 18,000 18,000 0

6.현장체험학습비지원금 3,475 0 3,475
(성립전_1추)수학여행비지원 : 3,475,000원 * 

1교 =
3,475,000

2.자체수입 265,921 265,921 0

1.학부모부담수입 260,421 260,421 0

1.수익자부담수입 260,421 260,421 0

1.급식비 66,277 66,277 0

1.급식비 34,827 34,827 0

2.우유급식비 31,450 31,450 0

2.방과후학교활동비 137,906 137,906 0

1.방과후학교활동비 137,906 137,906 0

3.현장체험학습비 35,230 35,230 0

1.현장체험학습비 35,230 35,230 0

4.졸업앨범비 5,500 5,500 0

1.졸업앨범비 5,500 5,500 0

5.기타수익자부담수입 1,900 1,900 0

1.기타수익자부담수입 1,900 1,900 0

6.돌봄활동운영비 13,608 13,608 0

1.돌봄활동운영비 13,608 13,608 0

2.행정활동수입 5,500 5,500 0

1.사용료및수수료 3,000 3,000 0

1.사용료및수수료 3,000 3,000 0
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1.사용료 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 2,500 2,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 28,683 15,000 13,683

1.전년도이월금 28,683 15,000 13,683

1.순세계잉여금 28,683 15,000 13,683

1.순세계잉여금 28,683 15,000 13,683

1.순세계잉여금 28,683 15,000 13,683 순세계잉여금 : 13,682,270원*1교= 13,683,000

세입합계 1,234,307 1,029,665 204,642
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1.인적자원 운용 7,990 7,990 0

1.교직원 복지 및 역량강화 7,990 7,990 0

1.교직원연수 4,990 4,990 0

1.직무연수 550 550 0

1.운영수당 550 550 0

2.자율연수 4,440 4,440 0

1.일반수용비 4,440 4,440 0

2.교직원복지 3,000 3,000 0

1.동호회지원 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 3,000 3,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 475,852 422,092 53,760

1.급식 관리 366,279 353,139 13,140

1.학교급식운영 366,279 353,139 13,140

1.조리원인건비 840 840 0

1.무기계약직원인건비 840 840 0

2.급식재료구입비 284,400 284,400 0

1.급식용식재료비 284,400 284,400 0

3.우유급식비 31,450 31,450 0

1.우유대금 31,450 31,450 0

4.급식운영비 35,149 35,149 0

1.일반수용비 25,149 25,149 0

2.상하수도료 1,000 1,000 0

3.연료비 9,000 9,000 0

5.급식기구확충비 13,600 600 13,000

1.비품구입비 13,600 600 13,000
(성립전_1추)국솥외4종(목) : 2,600,000원

*5종=
13,000,000

6.대체인건비 840 700 140

1.기간제직원인건비 840 700 140
(성립전_1추)조리종사원대체인건비(목) : 

70,000원*1명*2일=
140,000

2.보건관리 30,137 27,717 2,420
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1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,187 14,767 2,420

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 8,487 8,487 0

1.학생복지비 8,487 8,487 0

3.보건실운영 2,280 2,280 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 300 300 0

3.학생복지비 1,680 1,680 0

4.[국고]금연학교운영 2,420 0 2,420

1.일반수용비 50 0 50 (성립전_1추)현수막제작 : 50,000원*1회= 50,000

2.교육운영비 2,250 0 2,250
(성립전_1추)흡연예방프로그램운영등 : 

450,000원*5회=
2,250,000

3.목적사업업무추진비 120 0 120 (성립전_1추)협의체다과 : 60,000원*2회= 120,000

5.방역관리 3,900 3,900 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0

2.학교환경위생관리 12,950 12,950 0

1.먹는물관리 11,020 11,020 0

1.일반수용비 11,020 11,020 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

3.학생복지 79,436 41,236 38,200

1.교육복지우선 38,200 0 38,200

1.학생파악맞춤형지원 24,750 0 24,750

1.운영수당 13,642 0 13,642
(성립전_1추)학급스크리닝강사수당 : 

147,600원*25학급=
3,690,000

(성립전_1추)사례관리자문수당 : 160,000

원*2회=
320,000

(성립전_1추)소집단프로그램강사수당 : 

32,000원*301시간=
9,632,000
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2.교육운영비 8,608 0 8,608
(성립전_1추)풀배터리검사 : 350,000원*4

명=
1,400,000

(성립전_1추)사제멘토링운영 : 15,000원

*20명*5회=
1,500,000

(성립전_1추)소집단프로그램운영 : 35,675

원*10명*16주=
5,708,000

3.학생복지비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)위기학생긴급지원 : 50,000원

*10명*5회=
2,500,000

2.환경조성운영지원 13,450 0 13,450

1.무기계약직원인건비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)초과근무수당 : 13,750원*160

시간=
2,200,000

2.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교직원및학부모연수강사수당

 : 250,000원*4회=
1,000,000

3.여비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)관내외출장여비 : 100,000원

*12월=
1,200,000

4.교육운영비 8,250 0 8,250
(성립전_1추)교육과정연계운영 : 130,000

원*25학급=
3,250,000

(성립전_1추)행복동행운영 : 60,000원*25

명*2회=
3,000,000

(성립전_1추)교직원및학부모연수운영 : 

100,000원*8회=
800,000

(성립전_1추)교육복지실운영 : 100,000원

*12개월=
1,200,000

5.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)교사협의회다과및식사 : 

80,000원*10명=
800,000

2.학생복지운영 41,236 41,236 0

1.졸업앨범제작 5,800 5,800 0

1.교육운영비 5,800 5,800 0

2.학생교과서구입 35,436 35,436 0

1.교육운영비 35,436 35,436 0

3.기본적 교육활동 155,145 120,496 34,649

1.교과 활동 82,243 50,769 31,474

1.교과활동지원 57,605 40,930 16,675

1.학습준비물구입 18,840 18,840 0

1.학습준비물 18,840 18,840 0

2.교사용교과서(지도서)구입 7,475 5,300 2,175

1.교육운영비 7,475 5,300 2,175
교사용교과서(지도서구입,경상) : 

2,175,000원*1회=
2,175,000

3.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

4.기초학력지도 2,140 2,140 0
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1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 40 40 0

5.자율선택과제운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,200 2,100 100
3학년독서교육독서콘서트운영비(경상) : 

100,000원*1회=
100,000

2.도서구입비 300 400 -100
1학년독서교육그림책구입(경상) : 

-100,000원*1회=
-100,000

6.특색교육활동운영 10,150 10,150 0

1.교육운영비 9,150 9,150 0

2.도서구입비 1,000 1,000 0

7.두드림학교 14,500 0 14,500

1.운영수당 13,824 0 13,824
(성립전_1추)강사료 : 32,000원*2명*216시

간=
13,824,000

2.교육운영비 676 0 676
(성립전_1추)교재및교구구입 : 14,000원

*20명*2회=
560,000

(성립전_1추)학생간식구입 : 2,900원*20명

*2회=
116,000

2.과학 교과활동 5,913 5,913 0

1.학습준비물지원 5,913 5,913 0

1.학습준비물 5,913 5,913 0

3.[국고]체육 교과활동 17,720 2,921 14,799

1.교과운영 1,200 900 300

1.교직원복지비 200 400 -200 피복비 : -200,000원*1명= -200,000

2.교육운영비 1,000 500 500 교육용품구입 : 50,000원*10종= 500,000

2.[국고]스포츠강사인건비 16,220 2,021 14,199

1.기간제직원인건비 14,263 2,021 12,242
(성립전_1추)기본급 : 1,900,330원*1명*6

월=
11,402,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*1명*6월= 840,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명*1회=
500,000

3.기간제직원법정부담금 1,457 0 1,457
(성립전_1추)기관법정부담금 : 242,830원

*1명*6월=
1,457,000

3.(목)스포츠강사인건비 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300
(성립전_1추)스포츠강사피복비 : 300,000

원*1명=
300,000

4.예술 교과활동 225 225 0

1.교과운영 225 225 0
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1.교육운영비 225 225 0

5.선택 교과활동 780 780 0

1.학습준비물지원 780 780 0

1.학습준비물 780 780 0

2.창의적 체험활동 72,902 69,727 3,175

1.자율활동 21,062 21,362 -300

1.학생회활동지원 4,206 4,206 0

1.교육운영비 4,206 4,206 0

2.학급교육활동경비 7,500 7,800 -300

1.교육운영비 7,500 7,800 -300 학급교육활동경비 : -300,000원*1학급= -300,000

3.체육대회 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

4.학교특색사업 6,256 6,256 0

1.일반수용비 700 700 0

2.교직원복지비 96 96 0

3.교육운영비 4,260 4,260 0

4.학생복지비 1,200 1,200 0

2.현장체험학습활동 46,921 43,446 3,475

1.수학여행 4,275 800 3,475

1.여비 800 800 0

2.교육운영비 3,475 0 3,475
(성립전_1추)차량임차료 : 868,750원*4학

급=
3,475,000

2.현장학습 42,646 42,646 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.여비 1,240 1,240 0

3.교육운영비 39,206 39,206 0

4.학생복지비 900 900 0

3.동아리활동 659 659 0

1.동아리활동 659 659 0
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1.운영수당 200 200 0

2.학생복지비 459 459 0

4.진로활동 4,260 4,260 0

1.진로체험활동 4,260 4,260 0

1.교육운영비 4,260 4,260 0

4.선택적 교육활동 220,921 180,214 40,707

1.방과후학교 운영 210,221 169,514 40,707

1.방과후학교운영 167,809 137,906 29,903

1.특기적성교육 141,906 137,906 4,000

1.운영수당 104,856 104,856 0

2.교육운영비 37,050 33,050 4,000
(성립전_1추)방과후학교자유수강권지원 : 

4,000,000원*1교=
4,000,000

2.토요스포츠운영 1,920 0 1,920

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전_1추)토요스포츠수당 : 60,000원*1

명*32주=
1,920,000

3.방과후 학교보조인력운영 11,483 0 11,483

1.무기계약직원인건비 9,971 0 9,971
(성립전_1추)인건비 : 833,300원*1명*10월

=
8,333,000

(성립전_1추)인건비 : 163,800원*1명*10월

=
1,638,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명*1회=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 962 0 962
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 96,200

원*1명*10월=
962,000

4.방과후학교운영비(목) 12,500 0 12,500

1.일반수용비 6,125 0 6,125
(성립전_1추)운영용품 : 269,950원*10종*2

회=
5,399,000

(성립전_1추)방과후운영프로그램구입 : 

726,000원*1식=
726,000

2.전기요금 6,000 0 6,000 (성립전_1추)전기요금 : 500,000원*12월= 6,000,000

3.목적사업업무추진비 375 0 375
(성립전_1추)방과후강사협의회다과 : 

187,500원*2회=
375,000

2.돌봄교실운영 42,412 31,608 10,804

1.돌봄교실운영 31,608 31,608 0

1.운영수당 60 60 0

2.전기요금 840 840 0

3.교육운영비 30,708 30,708 0
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2.돌봄전담사운영 10,804 0 10,804

1.무기계약직원인건비 8,920 0 8,920
(성립전_1추)인건비 : 1,486,660원*2명*3

월=
8,920,000

2.맞춤형복지비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*2

명*1회=
1,100,000

3.무기계약직원법정부담금 784 0 784
(성립전_1추)기관법정부담금 : 130,660원

*2명*3월=
784,000

2.독서활동 10,700 10,700 0

1.독서활동운영 10,700 10,700 0

1.도서구입 8,400 8,400 0

1.도서구입비 8,400 8,400 0

2.도서관운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

5.교육활동 지원 86,511 57,883 28,628

1.교무업무 운영 12,161 12,161 0

1.교무학사운영 12,161 12,161 0

1.교무학사운영 4,430 4,430 0

1.일반수용비 1,030 1,030 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 2,400 2,400 0

2.입학식 및 졸업식 3,226 3,226 0

1.교육운영비 3,226 3,226 0

3.환경정리 4,505 4,505 0

1.일반수용비 4,505 4,505 0

2.생활지도운영 21,829 3,740 18,089

1.학생생활상담지도 8,720 2,000 6,720

1.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,648 0 6,648
(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

(560,000원*11월)+(488,000원*1월)=
6,648,000

2.기간제직원법정부담금 72 0 72
(성립전_1추)산재보험기관부담금 : 7,200

원*10월=
72,000

2.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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2.학교폭력예방 2,000 0 2,000

1.학교폭력관련연수지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)교육참가비 : 100,000원*20학

급=
2,000,000

3.학생안전교육 11,109 1,740 9,369

1.안전교육 11,109 1,740 9,369

1.운영수당 1,740 1,740 0

2.교육운영비 9,369 0 9,369
(성립전_1추)3,4학년수상안전교육비 : 

31,500원*226명=
7,119,000

(성립전_1추)수상안전차량임차료 : 

250,000원*9대=
2,250,000

3.연구학교 운영 10,500 0 10,500

1.연구학교운영 10,500 0 10,500

1.책읽는교실운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)독후활동재료구입 : 50,000원

*4학급*2회=
400,000

2.도서구입비 600 0 600
(성립전_1추)도서구입 : 10,000원*15권*4

학급=
600,000

2.전주다움교육과정운영(목) 6,000 0 6,000

1.운영수당 1,190 0 1,190
(성립전_1추)3학년강사비 : 32,000원*7시

간*5학급=
1,120,000

(성립전_1추)3학년강사교통비 : 10,000원

*1명*7회=
70,000

2.교육운영비 4,610 0 4,610
(성립전_1추)3학년북아트재료구입 : 4,000

원*122명*2회=
976,000

(성립전_1추)3학년전통공예재료구입 : 

66,800원*5학급*1회=
334,000

(성립전_1추)4학년체험비 : 275,000원*3종

*4학급=
3,300,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)협의회다과,식사 : 10,000원

*4명*5회=
200,000

3.수업혁신학년운영(목) 3,500 0 3,500

1.일반수용비 375 0 375
(성립전_1추)원격연수경비 : 75,000원*5명

*1회=
375,000

2.교육운영비 1,215 0 1,215
(성립전_1추)또래클럽독서활동재료구입 : 

3,000원*140명*2회=
840,000

(성립전_1추)또래클럽활동지원비 : 3,000

원*25명*5회=
375,000

3.목적사업업무추진비 260 0 260
(성립전_1추)혁신학년협의회식사 : 8,000

원*5명*5회=
200,000

(성립전_1추)전문적학습공동체협의회다과

 : 3,000원*5명*4회=
60,000

4.도서구입비 1,650 0 1,650
(성립전_1추)독서토론도서구입 : 15,000원

*5권*2회=
150,000

(성립전_1추)또래클럽도서구입 : 10,000원

*30권*5종 =
1,500,000
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4.학습지원실 운영 40,021 39,982 39

1.방송실운영 1,332 1,332 0

1.방송실운영 1,332 1,332 0

1.일반수용비 450 450 0

2.교육운영비 882 882 0 운영용품 : 90,000원*3종= 270,000

행사및활동비 : -90,000원*3회= -270,000

2.정보화실운영 38,689 38,650 39

1.학교정보화지원 38,689 38,650 39

1.일반수용비 15,039 15,000 39 교수매체유지보수 : 39,000원*1식= 39,000

원격교육용품구입 : -155,000원*2회= -310,000

원격교육교수매체구입 : 155,000원*2회= 310,000

2.비품구입비 23,350 23,350 0

3.기타자산취득비 300 300 0

5.교육여건 개선 2,000 2,000 0

1.교육환경개선 2,000 2,000 0

1.책·걸상구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

6.학교 일반운영 269,383 230,990 38,393

1.학교기관 운영 102,787 85,980 16,807

1.부서기본운영 38,919 38,955 -36

1.교장실운영 8,243 8,279 -36

1.여비 600 600 0

2.일반업무추진비 4,175 4,175 0

3.직책급업무수행경비 3,468 3,504 -36 직책급업무추진비 : -36,000원*1교= -36,000

2.행정실운영 18,696 18,696 0

1.일반수용비 14,494 14,494 0

2.기타공공요금 514 514 0

3.여비 1,000 1,000 0
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4.교직원복지비 288 288 0

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 2,000 2,000 0

3.교무부운영 11,980 11,980 0

1.일반수용비 1,875 1,875 0

2.여비 10,000 10,000 0

3.일반업무추진비 105 105 0

2.행정지원인력운용 63,868 47,025 16,843

1.행정(사무)실무사인건비 47,025 47,025 0

1.무기계약직원인건비 43,205 43,205 0

2.무기계약직원법정부담금 3,820 3,820 0

2.사회복무요원관리 16,843 0 16,843

1.기간제직원인건비 16,545 0 16,545
(성립전_1추)특수교육사회복무요원보수,중

식비,교통비 : 733,050원*1명*12월=
8,797,000

(성립전_1추)과학실험수업활동지원사회복무요원

보수,중식비,교통비 : 774,800원*1명*10월=
7,748,000

2.교직원복지비 298 0 298
(성립전_1추)특수교육사회복무요원피복비

 : 297,840원*1명*1회=
298,000

2.시설 장비 유지 159,026 137,440 21,586

1.학교시설장비유지 159,026 137,440 21,586

1.공공요금및제세공과금 56,940 56,940 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.전기요금 33,960 33,960 0

3.상하수도료 9,600 9,600 0

4.기타공공요금 10,080 10,080 0

2.연료비 1,124 1,124 0

1.연료비 1,124 1,124 0

3.시설관리용역 26,980 26,980 0

1.일반수용비 26,980 26,980 0

4.시설일반관리 14,316 11,316 3,000

1.기간제직원인건비 800 800 0
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2.일반수용비 13,116 10,116 3,000 소규모시설보수 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

3.교직원복지비 400 400 0

5.화장실관리 1,375 1,375 0

1.일반수용비 1,375 1,375 0

6.당직관리 39,705 39,705 0

1.무기계약직원인건비 34,024 34,024 0

2.일반수용비 3,852 3,852 0

3.무기계약직원법정부담금 1,829 1,829 0

7.청소관리 18,586 0 18,586

1.무기계약직원인건비 16,444 0 16,444
(성립전_1추)인건비 : 1,058,330원*1명*12

월=
12,700,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 500,000원*1명

*2회=
1,000,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,274,000원*1명

*1회=
1,274,000

(성립전_1추)퇴직(적립)금 : 1,470,000원

*1명*1회=
1,470,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명*1회=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 1,642 0 1,642
(성립전_1추)기관법정부담금 : 136,830원

*1명*12월=
1,642,000

3.학교운영 협력 7,570 7,570 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 6,570 6,570 0

1.학부모회운영 5,370 5,370 0

1.일반수용비 2,750 2,750 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 1,620 1,620 0

2.학부모교육 1,200 1,200 0

1.운영수당 400 400 0

2.교직원복지비 800 800 0

7.학교 재무활동 18,505 10,000 8,505
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1.예비비 18,505 10,000 8,505

1.예비비 18,505 10,000 8,505

1.예비비 18,505 10,000 8,505

1.예비비 18,505 10,000 8,505 예비비 : 8,505,000원*1교= 8,505,000

세출합계 1,234,307 1,029,665 204,642
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